PAGE
1

ОБЩЕСТВЕННОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ

Настоящим уведомляется о том, что открытое акционерное общество «Гродненский стеклозавод», Республика Беларусь, г. Гродно, ул. Суворова, д.40. тел: +375 (152) 32-27-35, e-mail: info@grodnoglass.by.
подало заявление в Могилевский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды на получение комплексного природоохранного разрешения на эксплуатацию объекта филиал «Елизово».

Последняя реконструкция на предприятии осуществлялась в 2021 году. Основным видом деятельности филиала является производство стеклянной тары. Общая земельная площадь составляет 0,1340 га. На предприятии работает 556 человека. Производственная мощность: стеклянная тара в 0,5 л. исчислении 304500 тыс. шт. бутыли и прочее 115000 тыс. шт.

Филиал имеет 56 источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Из 56 действующих источников выбросов 9 оснащены ГОУ (газоочистными установками), 12 источников являются неорганизованными.

Водоснабжение филиала осуществляется из двух источников: системы водоснабжения УПКПВКХ «Могилевоблводоканал» и поверхностного водозабора из реки Березина. Оборотные системы водоснабжения на предприятии применяется для охлаждения технологического оборудования варочных печей в цехах №2, №4. Хозяйственно-бытовые сточные воды отводятся в систему канализации УПКПВКХ «Могилевоблводоканал». Производственные сточные воды после очистки сбрасываются в реку Березина. На предприятии образуется 104 наименований отходов производства, 14 из них подлежат захоронению на полигоне ТКО.

 находящегося Республика Беларусь, Могилевская обл., Осиповичский р-н, п. Елизово, ул. Калинина, д.6.
В соответствии с заявлением на получение комплексного природоохранного разрешения ОАО «Гродненский стеклозавод» филиал «Елизово» планирует осуществлять деятельность на основании данного разрешения до 20 35 года.

Основные мероприятия по обеспечению экологической безопасности:
Для снижения вредного воздействия на окружающую среду на объекте осуществляется системный подход для обеспечения соответствия деятельности требованиям природоохранного законодательства, ведется планомерная работа по замене физически изношенного и морально устаревшего оборудования, рациональному использованию природных ресурсов. Организация производственных наблюдений в области охраны окружающей среды.

Мероприятия по охране атмосферного воздуха:

Сокращение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу путем регулировки и наладки отопительного оборудования, внедрения новых производственных систем, ведение учета выбросов загрязняющих веществ, проведение инструментальных замеров.

Мероприятия по охране и рациональному использованию воды:

Устранение протечек воды, использование системы оборотного водоснабжения, замена при необходимости и своевременная поверка приборов учета воды, ведение учета водопотребления и водоотведения, проведение аналитического контроля.

Мероприятия по обращению с отходами:

Раздельный сбор отходов, сбор и хранение отходов только в санкционированных местах, своевременный вывоз отходов на использование, обезвреживание и захоронение, эксплуатация объектов по использованию отходов (прием от сторонних организаций).

Озеленение и поддержания порядка на территории предприятия. Регулярный ремонт дорог и покрытия.
Предложения и замечания по заявлению на получение Открытым акционерным обществом «Гродненский стеклозавод» для филиала «Елизово» комплексного природоохранного разрешения представляются в электронной форме в Могилевский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь

212026, Могилевская область, г. Могилев, ул. Орловского, 24б, +375222 647901 ok_proos@mogilevpriroda.gov.by

                     (наименование, электронный адрес, почтовый адрес)

Срок проведения общественных обсуждений названного заявления: с 15.09.2025 г. по 24.09.2025)

 (начало - окончание)

ИПС "ЭТАЛОН" 6.1

16.02.2012